
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

09.10.2023                     г .  Ставрополь                 №  2218
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям, частным 
общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, 
оплату коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов 
на оплату труда работников, финансируемых за счет средств субвенции                    
из бюджета Ставропольского края, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 25.11.2021 № 2690

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                          
от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий частным дошкольным образовательным 
организациям, частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по предоставлению 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на частичную компенсацию расходов 
на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, 
за исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 
счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 25.11.2021 № 2690 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным 
образовательным организациям, частным общеобразовательным 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 
предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего, 



2

среднего общего образования по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, на частичную компенсацию 
расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, 
за исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 
счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                       И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от  09.10.2023   № 2218

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий частным 

дошкольным образовательным организациям, частным 
общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность по предоставлению дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, на частичную компенсацию расходов на содержание зданий, 
оплату коммунальных услуг и оплату труда, за исключением расходов на 
оплату труда работников, финансируемых за счет средств субвенции из 

бюджета Ставропольского края, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 25.11.2021 № 2690

1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются комитетом образования администрации 

города Ставрополя (далее – комитет) в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие образования в городе Ставрополе», утвержденной 
постановлением администрации города Ставрополя от 08.11.2022 № 2389 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
городе Ставрополе», на следующие цели:». 

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Сведения о субсидиях подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения Ставропольской городской Думы о бюджете города 
Ставрополя на соответствующий финансовый год и плановый период 
(решения Ставропольской городской Думы о внесении изменений в решение 
Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на соответствующий финансовый год и плановый период).».

3. Подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) в течение 5 календарных дней со дня принятия решения                              

о проведении отбора, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, 
размещает на официальном сайте комитета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 
комитета) объявление о проведении отбора.

В объявлении о проведении отбора указываются:
а) срок проведения отбора;
б) дата начала подачи заявки на участие в отборе, которая не может 

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления о проведении отбора;

в) наименование     места     нахождения,     почтовый     адрес,   адрес



2

электронной почты комитета;
г) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 19 

настоящего Порядка;
д) доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный 

бюджет» или официального сайта комитета, на котором обеспечивается 
проведение отбора;

е) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 8 
настоящего Порядка;

ж) перечень документов, представляемых участниками отбора для 
подтверждения их соответствия требованиям, указанным в пункте 8 
настоящего Порядка;

з) порядок подачи заявок участниками отбора и требования, 
предъявляемые к форме и содержанию заявок, перечень прилагаемых к 
заявке документов, определенных пунктом 9 настоящего Порядка;

и) порядок отзыва заявок участниками отбора, порядок возврата заявок 
участникам отбора, определяющий в том числе основания для возврата 
заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников 
отбора;

к) правила рассмотрения заявок участников отбора в соответствии с 
пунктами 12, 13 настоящего Порядка;

л) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

м) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидии;

н) условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 
соглашения;

о) дата размещения результатов отбора на едином портале (в случае 
проведения отбора в системе «Электронный бюджет»), а также на 
официальном сайте комитета, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора.».

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Участник отбора, претендующий на участие в отборе, на дату 

подачи заявки на участие в отборе должен соответствовать следующим 
требованиям:

1) осуществление деятельности на территории города Ставрополя;
2) участник отбора – юридическое лицо не должен находиться 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
а    участник     отбора – индивидуальный     предприниматель     не     должен



3

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
3) наличие у участника отбора лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, выданной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

4) участник отбора не должен являться иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации);

5) участник отбора не должен получать средства из бюджета города 
Ставрополя на основании иных нормативных муниципальных правовых 
актов на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка;

6) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения.».

5. Пункт 9дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) информации о прогнозируемой потребности в средствах субсидии 

на соответствующий финансовый годна цели, указанные в пункте 2 
настоящего Порядка (далее – прогнозируемая потребность), подписанной 
руководителем частной образовательной организации или иным 
уполномоченным лицом (с предоставлением документов, подтверждающих 
полномочия указанного лица), скрепленной печатью частной 
образовательной организации (при наличии).».

6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Комитет:
1) осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в отборе и 

прилагаемых к ним документов в день их поступления в комитет с указанием 
времени поступления, их учет и хранение;

2) в течение 3 рабочих дней со дня представления частной 
образовательной организацией заявки на участие в отборе и документов, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю по состоянию на дату, 
определенную пунктом 8 настоящего Порядка, выписку из Единого 
государственного реестра юридических лиц.».

7. В пункте 15:
1) в подпункте 5 слова «при недостижении результата» заменить 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010&field=134&date=30.05.2023


4

словами «при недостижении значений результатов»;
2) в подпункте 6 слова «о достижении результата» заменить словами  

«о достижении значений результатов»;
3) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) согласие частной образовательной организации на осуществление 

комитетом и уполномоченными органами муниципального финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации проверок соблюдения частной образовательной 
организацией порядка и условий предоставления субсидии, установленных 
настоящим Порядком и соглашением, в том числе в части достижения 
значений результатов предоставления субсидии;».

8. Дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. В случае превышения суммы субсидий частным образовательным 

организациям, рассчитанной в соответствии с пунктами 16, 17 
настоящего Порядка, над прогнозируемой потребностью, указанной 
в подпункте 8 пункта 9 настоящего Порядка, размер субсидии i-й частной 
образовательной организации определяется в объеме, равном 
прогнозируемой потребности.».

9. В пункте 18:
1) в абзаце первом слова «пунктами 16, 17» заменить словами 

«пунктами 16, 17, 171»;
2) в абзаце шестом слова «пунктами 16, 17» заменить словами 

«пунктами 16, 17, 171».
10. В пункте 23 слова «отчет о достижении результатов» заменить 

словами «отчет о достижении значений результатов».
11. В разделе V «Требования об осуществлении контроля за 

соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и 
ответственность за их нарушение»:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности 
за их нарушение»;

2) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Проверка соблюдения частной образовательной организацией 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
значений результатов предоставления субсидии, осуществляется комитетом,
а также уполномоченными органами муниципального финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя 
из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 



5

субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

3) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Средства субсидии подлежат возврату в бюджет города 

Ставрополя в случаях:
1) нарушения частной образовательной организацией условий 

предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных комитетом и уполномоченными органами муниципального 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

2) установления факта представления частной образовательной 
организацией недостоверной информации в целях получения субсидии;

3) недостижения частной образовательной организацией значений 
результатов предоставления субсидии, установленных соглашением.

В случаях, предусмотренных подпунктами 1, 2 настоящего пункта,              
за исключением нецелевого использования субсидии, средства субсидии 
в полном объеме подлежат возврату в бюджет города Ставрополя в порядке, 
определенном пунктом 28 настоящего Порядка.

В случае нецелевого использования субсидии средства субсидии, 
использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет 
города Ставрополя в порядке, определенном пунктом 28 настоящего 
Порядка.».

____________________


